
“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ВТОРНИК, № 33 (1645) от 31.05.2022 г.
usnews@bk.ru, sakhizdat.ru ДОКУМЕНТЫ 1

I
 № 48 (1660) 

I
 2 АВГУСТА 2022 года 

I
 ВТОРНИК usnews@bk.ru 

I 
sakhizdat.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.08.2022 № 1807-па
О направлении согласованного проекта Генерального плана 

городского округа "Город Южно-Сахалинск"  
в Городскую Думу города Южно-Сахалинска

В соответствии со ст. 23, 24, 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации,  
ст. 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 26, 37 Устава городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Направить в Городскую Думу города Южно-Сахалинска согласованный проект 
Генерального плана городского округа "Город Южно-Сахалинск".

2. Опубликовать постановление администрации города Южно-Сахалинска в газе-
те "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на официальном сайте администрации 
города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города Южно-Сахалинска 
возложить на директора Департамента архитектуры и градостроительства города 
Южно-Сахалинска (Ю Д.М.).

Исполняющий обязанности мэра города А.В. КОВАЛЬЧУК.
_______________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2022 № 1588-па
О внесении изменений в Положение о балансовой комиссии 
по рассмотрению деятельности муниципальных унитарных 
предприятий городского округа “Город Южно-Сахалинск”, 

утвержденное постановлением администрации  
города Южно-Сахалинска от 04.02.2019 № 432-па 

 В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Фе-
деральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях", статьями 37, 56 Устава городского округа "Город Южно-
Сахалинск", в целях обеспечения эффективности управления муниципальными уни-
тарными предприятиями городского округа "Город Южно-Сахалинск" администрация 
города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Положение о балансовой комиссии по рассмотрению деятельности му-
ниципальных унитарных предприятий городского округа "Город Южно-Сахалинск", ут-
вержденное постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 04.02.2019 
№ 432-па, следующие изменения:

1.1. Пункты 4.3-4.4 изложить в следующей редакции:
"4.3. Председателем комиссии является вице-мэр, курирующий вопросы эффектив-

ности расходования бюджетных средств при решении вопросов местного значения 
муниципальными предприятиями и использования ими муниципальной собственности.

4.4. Заместителем председателя комиссии является первый вице-мэр и (или) вице-
мэр, курирующий отраслевой (функциональный) орган администрации города Юж-
но-Сахалинска, осуществляющий функции и полномочия учредителя предприятия".

1.2. Пункты 4.6-4.7 изложить в следующей редакции:
"4.6. В состав комиссии включаются:
- управляющий делами;
- директор Департамента финансов администрации города Южно-Сахалинска;
- директор Департамента контроля в сфере закупок и финансов администрации 

города Южно-Сахалинска;
- директор Департамента экономического развития аппарата администрации города 

Южно-Сахалинска;
- директор Департамента по управлению муниципальным имуществом аппарата 

администрации города Южно-Сахалинска;
- директор Департамента, осуществляющего функции и полномочия учредителя 

предприятия.
4.7. Учредитель предприятия формирует распоряжение вице-мэра, председателя 

комиссии, об утверждении состава комиссии. Состав комиссии может устанавливаться 
как по каждому предприятию, так и по группе предприятий.".

2. Распространить действие данного постановления на правоотношения, возника-
ющие с 1 марта 2022 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и 
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на вице-
мэра города Южно-Сахалинска (Данилов В.В.).

Мэр города С.А. НАДСАДИН.
________________________________________________________________________

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТОЯННЫЙ КОМИТЕТ
ПО РЕГЛАМЕНТУ И МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ

от 18 мая 2022 года                   № 119-8
РЕШЕНИЕ

О поощрении Благодарственным письмом Городской Думы 
города Южно-Сахалинска

В соответствии с положением "О Благодарственном письме Городской Думы 
города Южно-Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 25.01.2012 № 513/33-12-4, рассмотрев поступившие документы 
о награждении, члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Поощрить Благодарственным письмом Городской Думы города Южно-Сахалинска 

Можаеву Наталью Анатольевну, шеф-повара столовой структурного подразделения 

"Аралия" акционерного общества "Санаторий "Синегорские минеральные воды", за 
активную и плодотворную трудовую деятельность на территории городского округа 
"Город Южно-Сахалинск".

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Зайцева В.Н.

Председательствующий, заместитель 
председателя постоянного комитета С.В. ДМИТРИЕВ.

_______________________________________________________________________

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТОЯННЫЙ КОМИТЕТ
ПО РЕГЛАМЕНТУ И МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ

от 25 мая 2022 года                    № 120-3
РЕШЕНИЕ

О награждении Почетной грамотой Городской Думы  
города Южно-Сахалинска

В соответствии с положением "О Почетной грамоте Городской Думы города Южно-
Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города Южно-Сахалин-
ска от 23.11.2011 № 476/30-11-4, рассмотрев поступившие документы о награждении, 
члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Наградить Почетной грамотой Городской Думы города Южно-Сахалинска с вы-

платой премии в сумме 3448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей Соколову 
Ольгу Владимировну, начальника отдела развития и реализации мер социальной 
поддержки Департамента социальной политики аппарата администрации города 
Южно-Сахалинска, за плодотворную трудовую (служебную) деятельность на терри-
тории городского округа "Город Южно-Сахалинск" и в связи с профессиональным 
праздником - Днем социального работника.

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Огаркову К.С.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.
_______________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.07.2022 № 1541-па
О внесении изменения в постановление администрации  

города Южно-Сахалинска от 21.03.2012 № 432  
“О создании муниципального казенного учреждения 

“Управление делами администрации города Южно-Сахалинска”
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 37 
Устава городского округа "Город Южно-Сахалинск" администрация города Южно-
Сахалинска постановляет: 

1. Внести в постановление администрации города Южно-Сахалинска от 21.03.2012 
№ 432 "О создании муниципального казенного учреждения "Управление делами адми-
нистрации города Южно-Сахалинска" следующее изменение, заменив в подпункте 5.2  
пункта 5 цифры "249,35" цифрами "251,35".

2. Содержание штатных единиц осуществлять в пределах сметных назначений,  
предусмотренных в бюджете городского округа "Город Южно-Сахалинск" на 2022 год 
МКУ "Управление делами администрации города Южно-Сахалинска" с учетом перерас-
пределения бюджетных назначений между МКУ "Агентство по развитию города Южно-
Сахалинска" и МКУ "Управление делами администрации города Южно-Сахалинска".

3. Опубликовать постановление администрации города Южно-Сахалинска в газе-
те "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на официальном сайте администрации 
города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города Южно-Сахалинска 
возложить на управляющего делами администрации города Южно-Сахалинска (Ко-
жухов В.А.).

Мэр города С.А. НАДСАДИН.
_______________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28.07.2022 № 597-р
О признании утратившими силу некоторых распоряжений  

мэра города Южно-Сахалинска 
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
статьей 37 Устава городского округа "Город Южно-Сахалинск":

1. Признать утратившими силу следующие распоряжения мэра города Южно-Са-
халинска:

- распоряжение мэра города Южно-Сахалинска от 28.05.1992 № 144-р "О мерах по 
предотвращению блокирования работы пассажирского транспорта";

- распоряжение мэра города Южно-Сахалинска от 16.09.1999 № 93-р "О мерах по 
усилению охраны правопорядка и общественной безопасности в муниципальном об-
разовании "Город Южно-Сахалинск".

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете "Южно-Сахалинск сегодня".
3. Контроль исполнения распоряжения администрации города Южно-Сахалинска 

возложить на директора Департамента городского хозяйства администрации города 
Южно-Сахалинска (Золотов Е.А.).

Исполняющий обязанности мэра города  А.В. КОВАЛЬЧУК.



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ВТОРНИК, № 48 (1660) от 02.08.2022 г.

usnews@bk.ru, sakhizdat.ruДОКУМЕНТЫ2
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.07.2022 № 1569-па

О внесении изменений в муниципальную программу 
“Формирование современной городской среды  

на 2018-2025 годы” на территории городского округа 
“Город Южно-Сахалинск”, утвержденную постановлением 

администрации города Южно-Сахалинска  
от 29.12.2017 № 3612 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 37 Устава 
городского округа "Город Южно-Сахалинск", решением Городской Думы города Южно-
Сахалинска от 25.05.2022 № 928/42-22-6 "О внесении изменений в решение Городской 
Думы города Южно-Сахалинска от 08.12.2021 № 790/34вн-21-6 "О бюджете городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
(в ред. от 23.03.2022)" администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную программу "Формирование современной городской 
среды на 2018-2025 годы" на территории городского округа "Город Южно-Саха-
линск", утвержденную постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 
29.12.2017 № 3612 (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы:
1.1.1. В разделе "Объемы и источники финансирования" цифры "3214487,2" заменить 

цифрами "3843045,3", цифры "30960,1" заменить цифрами "129631,7", цифры "1549634,4" 
заменить цифрами "1840056,8", цифры "1643669,7" заменить цифрами "1873356,8";

- в абзаце "2022 год" цифры "191342,0" заменить цифрами "444416,3", цифры 
"5476,2" заменить цифрами "88286,3", цифры "30998,0" заменить цифрами "154041,0", 
цифры "154867,8" заменить цифрами "202089,0";

- в абзаце "2023 год" цифры "255730,7" заменить цифрами "298680,4", цифры 
"4259,3" заменить цифрами "10402,8", цифры "35940,8" заменить цифрами "72215,0", 
цифры "215530,6" заменить цифрами "216062,6";

- в абзаце "2024 год" цифры "169925,4" заменить цифрами "311117,5", в строке 
федеральный бюджет цифры "0,0" заменить цифрами "9718,0", в строке областной 
бюджет цифры "0,0" заменить цифрами "131105,2", цифры "304000,0" заменить 
цифрами "170294,3".

1.1.2. В разделе "Ожидаемые результаты реализации программы":
- в пункте 5 цифры "635" заменить цифрами "656";
- в пункте 6 цифры "1651029,98" заменить цифрами "1663020,98".
1.2. В разделе 1 "Характеристика текущего состояния, основные проблемы и про-

гноз развития сферы реализации программы":
1.2.1. Пункт 1.10 изложить в новой редакции:
"1.10. В рамках реализации муниципальной программы "Формирование современ-

ной городской среды" на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"  
до 2025 года включительно планируется выполнить работы по благоустройству и 
капитальному ремонту дворовых территорий в количестве 656 ед., общей площадью  
1663020,98 м2, и общественных территорий в количестве до 9 ед.".

1.2.2. В пункте 1.11 цифры "664" заменить цифрами "656";
1.3. В разделе 3 "Прогноз конечных результатов муниципальной программы":
- в абзаце третьем цифры "664" заменить цифрами "656", цифры "1651029,98" за-

менить цифрами "1663020,98".
1.4. В разделе 9 "Ресурсное обеспечение муниципальной программы":
1.4.1. В пункте 9.1 цифры "3214487,2" заменить цифрами "3843045,3", цифры 

"30960,1" заменить цифрами "129631,7", цифры "1549634,4" заменить цифрами 
"1840056,8", цифры "1643669,7" заменить цифрами "1873356,8".

1.5. Приложения № 1, 2, 3, 4 к Программе изложить в новой редакции (приложения 
№ 1, 2, 3, 4).

1.5.1. В приложении № 5 к Программе:
- таблицы 6/1, 7/1, 8/1 - исключить;
- таблицы № 5, 5/1, 6, 7, 8, 12, 13 изложить в новой редакции и дополнить таблицей 

№ 5/2 (приложение № 5). 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и 

разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.
3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на дирек-

тора Департамента дорожного хозяйства и благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска (Боровик С.В.).

Мэр города С.А. НАДСАДИН.
Приложение № 1 к постановлению администрации  города Южно-Сахалинска от 06.07.2022 № 1569-па
Приложение № 1 к муниципальной программе "Формирование современной городской среды на 2018-2025 годы" на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"

Перечень мероприятий муниципальной программы

Наименование мероприятий
Ответствен-
ный испол-

нитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,  
показатель (индикатор) Последствия  

нереализации  
мероприятий

Связь с индикаторами 
(показателями) муни-
ципальной программы 

(подпрограммы)
начала ре-
ализации

окончания 
реализации краткое описание значение (по годам 

реализации)
Муниципальная программа "Формирование современной городской среды на 2018-2025 годы" на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"
Цель: создание благоприятных, безопасных и комфортных условий для жизнедеятельности населения, проживающего на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"
Задача: проведение капитального ремонта дворовых территорий, благоустройства дворовых и общественных территорий
Основное мероприятие 1. Приоритетный проект 
"Формирование современной городской среды"
1.1. Благоустройство дворовых территорий МКУ УДХиБ, 

ДДХиБ
2018 2025 Площадь дворовых территорий, под-

лежащих благоустройству или капи-
тальному ремонту

2018 - 229367 м2

2019 - 206900 м2

2020 - 88199 м2

2021 - 196662,98 м2

2022 - 77378 м2

2023 - 399683 м2

2024 - 218776 м2

2025 - 225700 м2

Итого: 1642665,98 м2

Ухудшение санитарно-
го состояния дворовых 
территорий. Увеличе-
ние травматизма

п. 1, 3, 5, 6, 7, 10 
в приложении № 2

1.2. Капитальный ремонт, ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов 
к дворовым территориям многоквартирных 
домов

Количество дворовых территорий и 
домов, на которых проведены работы

2018 - 31/82 ед./ед.
2019 - 30/86 ед./ед.
2020 - 10/35 ед./ед.
2021 - 342/362 ед./ед.
2022 - 17/35ед./ед.
2023 - 83/202 ед./ед.
2024 - 69/141 ед./ед.
2025 - 74/143 ед./ед.
Итого: 656 ед./1084 ед. 

п. 4, 5, 6, 7, 10 
в приложении № 2

1.3. Благоустройство общественных территорий МКУ УДХиБ 2018 2025 Площадь благоустроенных обще-
ственных территорий

2018 - 8171,7 м2

2021 - 12964,0 м2

2022 - 8054,0 м2

2023 - 17874,0 м2

2024 - 2566,0 м2

2025 - 12668,0 м2

Итого: 62297,7 м2

Уменьшение мест 
массового отдыха на-
селения

п. 2, 8, 9, 10 
в приложении № 2

Количество благоустроенных обще-
ственных территорий

2018 - 2 ед.
2021 - 1 ед.
2022 - 1 ед.
2023 - 3 ед.
2024 - 1 ед.
2025 - 1 ед.
Итого: 9 ед.

Цель: создание благоприятных, безопасных и комфортных условий для жизнедеятельности населения, проживающего на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"
Задача: проведение работ по благоустройству дворовых территорий
Основное мероприятие 2. Благоустройство 
дворовых территорий в рамках Плана социаль-
ного развития центров экономического роста 
Сахалинской области (проект "1000 дворов")

МКУ УДХиБ 2022 2025 Площадь благоустроенных дворовых 
территорий (проект "1000 дворов")

2022 - 20355 м2

Итого: 20355 м2
Ухудшение санитарно-
го состояния дворовых 
территорий. Увеличе-
ние травматизма

п. 6, п. 11 
в приложении № 2

Количество благоустроенных дворо-
вых территорий и домов (проект "1000 
дворов")

2022 - 12 ед./15 ед.
Итого: 12 ед./15 ед.

Приложение № 2 к постановлению администрации  города Южно-Сахалинска от 06.07.2022 № 1569-па
Приложение № 2 к муниципальной программе "Формирование современной городской среды на 2018-2025 годы" на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях

№ 
п/п Наименование индикатора (показателя) Ед. 

изм.

Значение целевых показателей (индикаторов) по годам реализации
базо-
вое 

значе-
ние

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Доля реализованных проектов благоустройства дворовых территорий (полностью осве-
щенных, оборудованных местами для проведения досуга и отдыха разными группами 
населения (спортивные площадки, детские площадки и т. д.), малыми архитектурными 
формами) в общем количестве запланированных к реализации в течение отчетного года 
проектов благоустройства дворовых территорий

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100

2. Доля реализованных комплексных проектов благоустройства общественных территорий 
в общем количестве запланированных к реализации в течение отчетного года проектов 
благоустройства общественных территорий

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100

3. Доля дворовых территорий, благоустройство которых выполнено при участии граждан, 
организаций в соответствующих мероприятиях, в общем количестве запланированных 
к реализации в течение отчетного года проектов благоустройства дворовых территорий

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100

4. Доля благоустроенных дворовых территорий в общем количестве дворовых территорий, 
подлежащих благоустройству в отчетном году с использованием субсидии на капитальный 
ремонт, ремонт дворовых территорий

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100

5. Количество благоустроенных дворовых территорий ед. 2043 2125 - - - - - - -
Количество благоустроенных и (или) капитально отремонтированных дворовых территорий 
(двор/дом) с 2019 года, нарастающим итогом

ед./ед. 31/82 - 61/168 71/203 413/565 430/600 513/802 582/943 656/1086

6. Площадь благоустроенных и (или) капитально отремонтированных дворовых территорий 
с 2019 года, нарастающим итогом

м2 229367 - 436267 524466 721128,98 818861,98 1218544,98 1437320,98 1663020,98



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ВТОРНИК, № 48 (1660) от 02.08.2022 г.
usnews@bk.ru, sakhizdat.ru ДОКУМЕНТЫ 3

Продолжение приложения № 5 на стр. 4.

7. Доля благоустроенных дворовых территорий % 68,53 72,8 - - - - - - -
Доля благоустроенных и (или) капитально отремонтированных дворовых территорий с 
2019 года, нарастающим итогом

% 11,1 - 18,2 33,9 62,4 69,5 80,5 89,7 100

8. Количество благоустроенных общественных территорий с 2019 года, нарастающим итогом ед. 2 - - - 3 4 7 8 9
9. Площадь благоустроенных общественных территорий, благоустроенных в рамках про-

граммы
м2 286000 294171,7 - - - - - - -

Площадь благоустроенных общественных территорий с 2019 года, нарастающим итогом м2 8171,7 - - - 21135,7 29189,7 43849,7 46415,7 62297,7
10. Доля граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды % 0,5 - 1 - - - - - -

Доля граждан в возрасте старше 14 лет, вовлеченных в принятие решений по вопросам 
городского развития, в общей численности городского населения в возрасте старше 14 лет

% 9 - - 5 15 20 25 30 30

11. Количество благоустроенных дворовых территорий в рамках Плана социального развития 
центров экономического роста Сахалинской области (проект "1000 дворов")

ед. 0 - - - - 12 - - -

Приложение № 3 к постановлению администрации  города Южно-Сахалинска от 06.07.2022 № 1569-па
Приложение № 3 к муниципальной программе "Формирование современной городской среды на 2018-2025 годы" на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджетных средств

Наименование муниципальной программы, мероприятия

Исполнители 
муници-
пальной 

программы, 
мероприятия

Код бюджетной  
классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб.

ГРБС ЦСР Рз, 
Пр ВР 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Муниципальная программа "Формирование современной 
городской среды на 2018-2025 годы" на территории город-
ского округа "Город Южно-Сахалинск"

Всего <*> <*> <*> <*> 638166,8 762045,8 598786,7 473831,8 444416,3 298680,4 311117,5 316000,0 3843045,3
МКУ УДХиБ, 
ДДХиБ

906 638166,8 762045,8 598786,7 473831,8 444416,3 298680,4 311117,5 316000,0 3843045,3

Основное мероприятие 1. Приоритетный проект "Формиро-
вание современной городской среды"

МКУ УДХиБ, 
ДДХиБ

906 2500163350 0409 240 333369,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 333369,1
250F263350 0409 240 0,0 398731,4 371028,2 188107,8 103827,3 14902,1 104306,4 0,0 1180903,2
2500120990 0409 240 224755,0 346943,7 161319,8 148150,7 181694,6 195276,3 148871,8 240000,0 1647011,9
25001S3350 0409 240 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0
250F2S3350 0409 240 0,0 2970,7 3747,8 1900,2 1048,8 254,3 1053,6 0,0 10975,4
25001R5550 0503 240 64166,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64166,4
250F255550 0503 240 0,0 0,0 45454,5 2181,1 16754,5 17810,0 16637,6 0,0 98837,7
25001S5550 0503 240 696,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 696,3
250F2Д5550 0503 240 0,0 0,0 0,0 3085,1 43413,0 50083,8 20045,6 0,0 116627,5
250F2Д555S 0503 240 0,0 0,0 0,0 31,2 438,6 505,9 202,5 0,0 1178,2
2500120990 0503 240 12180,0 13400,0 17236,4 7519,4 15946,6 19848,0 20000,0 76000 182130,4
2500163350 0503 810 0,0 0,0 0,0 98861,6 0,0 0,0 0,0 0,0 98861,6
2500183280 0503 810 0,0 0,0 0,0 22996,1 0,0 0,0 0,0 0,0 22996,1
25001S3350 0503 810 0,0 0,0 0,0 998,6 0,0 0,0 0,0 0,0 998,6

1.1. Благоустройство дворовых территорий МКУ УДХиБ, 
ДДХиБ

906 25001R5550 0503 240 34639,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34639,9
25001S5550 0503 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2500120990 0503 240 60,0 12719,5 8850,0 2084,3 0,0 0,0 0,0 23000,0 46713,8
2500163350 0503 810 0,0 0,0 0,0 98861,6 0,0 0,0 0,0 0,0 98861,6
2500183280 0503 810 0,0 0,0 0,0 22996,1 0,0 0,0 0,0 0,0 22996,1
25001S3350 0503 810 0,0 0,0 0,0 998,6 0,0 0,0 0,0 0,0 998,6

1.2. Капитальный ремонт, ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов

МКУ УДХиБ 906 2500163350 0409 240 333369,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 333369,1
250F263350 0409 240 0,0 398731,4 371028,2 188107,8 103827,3 14902,1 104306,4 0,0 1180903,2
2500120990 0409 240 224755,0 346943,7 161319,8 148150,7 181694,6 195276,3 148871,8 240000,0 1647011,9
25001S3350 0409 240 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0
250F2S3350 0409 240 0,0 2970,7 3747,8 1900,2 1048,8 254,3 1053,6 0,0 10975,4

1.3. Благоустройство общественных территорий МКУ УДХиБ 906 25001R5550 0503 240 29526,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29526,5
250F255550 0503 240 0,0 0,0 45454,5 2181,1 16754,5 17810,0 16637,6 0,0 98837,7
25001S5550 0503 240 696,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 696,3
250F2Д5550 0503 240 0,0 0,0 0,0 3085,1 43413,0 50083,8 20045,6 0,0 116627,5
250F2Д555S 0503 240 0,0 0,0 0,0 31,2 438,6 505,9 202,5 0,0 1178,2
2500120990 0503 240 12120,0 680,5 8386,4 5435,1 15946,6 19848,0 20000,0 53000,0 135416,6

Основное мероприятие 2. Благоустройство дворовых терри-
торий в рамках Плана социального развития центров эконо-
мического роста Сахалинской области (проект "1000 дворов")

МКУ УДХиБ 906 2500220990 0503 240 - - - - 2000,0 0,0 0,0 0,0 2000,0
25002L5050 0503 240 - - - - 79292,9 0,0 0,0 0,0 79292,9
25002S5050 0503 240 - - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение № 4 к постановлению администрации  города Южно-Сахалинска от 06.07.2022 № 1569-па
Приложение № 4 к муниципальной программе "Формирование современной городской среды на 2018-2025 годы" на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам финансирования муниципальной программы

Наименование муниципальной программы, мероприятия Источник финансирования

Оценка расходов по годам реализации, тыс. рублей
всего по му-
ниципальной 
программе

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная программа "Формирование современной го-
родской среды на 2018-2025 годы" на территории городского 
округа "Город Южно-Сахалинск"

Всего 3843045,3 638166,8 762045,8 598786,7 473831,8 444416,3 298680,4 311117,5 316000,0
федеральный бюджет 129631,7 12317,4 0,0 7633,2 1274,0 88286,3 10402,8 9718,0 0,0
областной бюджет 1840056,8 384576,4 398731,4 408395,0 290992,8 154041,0 72215,0 131105,2 0,0
бюджет муниципального образования 1873356,8 241273,0 363314,4 182758,5 181565,0 202089,0 216062,6 170294,3 316000,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1. Приоритетный проект "Формиро-
вание современной городской среды"
1.1. Благоустройство дворовых территорий Всего 204210,0 34699,9 12719,5 8850,0 124940,6 0,0 0,0 0,0 23000,0

федеральный бюджет 6649,5 6649,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 126505,6 27644,0 0,0 0,0 98861,6 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет муниципального образования 71054,9 406,4 12719,5 8850,0 26079,0 0,0 0,0 0,0 23000,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Капитальный ремонт, ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов

Всего 3175259,6 561124,1 748645,8 536095,8 338158,7 286570,7 210432,7 254231,8 240000,0
областной бюджет 1514272,3 333369,1 398731,4 371028,2 188107,8 103827,3 14902,1 104306,4 0,0
бюджет муниципального образования 1660987,3 227755,0 349914,4 165067,6 150050,9 182743,4 195530,6 149925,4 240000,0

1.3. Благоустройство общественных территорий Всего 382282,8 42342,8 680,5 53840,9 10732,5 76552,7 88247,7 56885,7 53000,0
федеральный бюджет 44482,2 5667,9 0,0 7633,2 1274,0 9786,3 10402,8 9718,0 0,0
областной бюджет 199278,9 23563,3 0,0 37366,8 4023,4 50213,7 57312,9 26798,8 0,0
бюджет муниципального образования 138521,7 13111,6 680,5 8840,9 5435,1 16552,7 20532,0 20368,9 53000,0

Основное мероприятие 2. Благоустройство дворовых терри-
торий в рамках Плана социального развития центров эконо-
мического роста Сахалинской области (проект "1000 дворов")

Всего 81292,9 0,0 0,0 0,0 0,0 81292,9 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 78500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 78500,0 0,0 0,0 0,0
бюджет муниципального образования 2792,9 0,0 0,0 0,0 0,0 2792,9 0,0 0,0 0,0

Приложение № 5 к постановлению администрации  города Южно-Сахалинска от 06.07.2022 № 1569-па

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов  
городского округа "Город Южно-Сахалинск",  

подлежащих капитальному ремонту, на 2022 год
Таблица 5

№ 
п/п Адрес

Пло-
щадь, 

м2

Кол-во 
дво-
ров

Кол-
во до-
мов

Кол-во 
проек-

тов
Вид мероприятия

1. ул. Поповича, д. 110 1500 1 1 1 капитальный ремонт
2. Спортивный проезд, д. 9, д. 11 2245 1 2 1 капитальный ремонт
3. ул. Пушкина, д. 150 1780 1 1 1 капитальный ремонт
4. пр. Победы, д. 10, д. 12 2910 1 2 1 капитальный ремонт
5. пр. Мира, д. 282, д. 282а 4147 1 2 1 капитальный ремонт
6. пр. Победы, д. 39 2433 1 1 1 капитальный ремонт
7. ул. Ленина, д. 329-б, д. 329в 2939 1 2 1 капитальный ремонт
8. ул. Авиационная, д. 78 1718 1 1 1 капитальный ремонт
9. ул. Комсомольская, д. 300-б 2500 1 1 1 капитальный ремонт
10. ул. Есенина, д. 9а, д. 11 3047 1 2 1 капитальный ремонт
11. п/р Хомутово, ул. 3-я Набережная, д. 8 2729 1 1 1 капитальный ремонт
12. ул. А.М. Горького, д. 16, д. 18а, 

ул. Поповича, д. 14
3442 1 3 1 капитальный ремонт

13. п/р Луговое, ул. 2-я Пионерская, д. 52, 
д. 53, д. 54, д. 55

3171 1 4 1 капитальный ремонт

Итого: 34561 13 23 13

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов  
городского округа "Город Южно-Сахалинск",  

подлежащих благоустройству (проект "1000 дворов"), на 2022 год
Таблица 5/1

№ 
п/п Адрес

Пло-
щадь, 

м2

Кол-во 
дво-
ров

Кол-
во до-
мов

Кол-во 
проек-

тов
Вид мероприятия

1. п/р Ново-Александровск, ул. Север-
ный городок, д. 39

2177 1 1 1 благоустройство (проект 
"1000 дворов")

2. п/р Ново-Александровск, ул. На-
уки, д. 7

1083 1 1 1 благоустройство (проект 
"1000 дворов")

3. ул. Карьерная, д. 31 2073 1 1 1 благоустройство (проект 
"1000 дворов")

4. п/р Луговое, ул. Дружбы, д. 1 1746 1 1 1 благоустройство (проект 
"1000 дворов")

5. пр. Мира, д. 65, корпус 1 638 1 1 1 благоустройство (проект 
"1000 дворов")

6. ул. Сахалинская, д. 100 1022 1 1 1 благоустройство (проект 
"1000 дворов")

7. пр. Мира, д. 60 1621 1 1 1 благоустройство (проект 
"1000 дворов")



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ВТОРНИК, № 48 (1660) от 02.08.2022 г.

usnews@bk.ru, sakhizdat.ruДОКУМЕНТЫ4
Начало приложения № 5 на стр. 3.

8. ул. Хабаровская, д. 14 2329 1 1 1 благоустройство (проект 
"1000 дворов")

9. ул. Железнодорожная, д. 77 607 1 1 1 благоустройство (проект 
"1000 дворов")

10. п/р Ново-Александровск, ул. Север-
ный городок, д. 39а

1500 1 1 1 благоустройство (проект 
"1000 дворов")

11. ул. Байкальская, д. 1, ул. Б.Полевого, 
д. 2 

1259 1 2 1 благоустройство (проект 
"1000 дворов")

12. п/р Ново-Александровск, ул. 2-я 
Красносельская, д. 16, д. 20а, д. 20

4300 1 3 1 благоустройство (проект 
"1000 дворов")

Итого: 20355 12 15 12
Адресный перечень переходящих дворовых территорий многоквартирных  

домов городского округа "Город Южно-Сахалинск",  
подлежащих капитальному ремонту, на 2022-2023 годы

Таблица 5/2

№ 
п/п Адрес

Пло-
щадь, 

м2

Кол-во 
дво-
ров

Кол-
во до-
мов

Кол-во 
проек-

тов
Вид мероприятия

1. пр. Мира, д. 245-б 1150 1 1 1 капитальный ремонт
2. ул. Амурская, д. 100, д. 102, ул. Ленина, 

д. 219, д. 217
5800 1 4 1 капитальный ремонт

3. ул. Пуркаева, д. 80, д. 82, д. 82а 3032 1 3 1 капитальный ремонт
4. ул. Комсомольская, д. 241-б (продол-

жение работ)
1387 1 1 1 капитальный ремонт

Итого: 11369 4 9 4
Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов  

городского округа "Город Южно-Сахалинск",  
подлежащих благоустройству или капитальному ремонту, на 2023 год

Таблица 6

№ 
п/п Адрес

Пло-
щадь, 

м2

Кол-во 
дво-
ров

Кол-
во до-
мов

Кол-во 
проек-

тов
Вид мероприятия

1. пр. Победы, д. 61а 2166 1 1 1 капитальный ремонт
2. пр. Мира, д. 195 1450 1 1 1 капитальный ремонт
3. ул. Железнодорожная, д. 81, д. 81а,  

д. 83, д. 83а, ул. Вокзальная, д. 72
9000 2 5 1 капитальный ремонт

4. ул. Вокзальная, д. 68, д. 70, пр. Победы, 
д. 89, д. 89а

11500 2 4 1 капитальный ремонт

5. пр. Победы, д. 86, д. 88, д. 90 7019 3 3 1 капитальный ремонт
6. ул. Карьерная, д. 35, д. 37, д. 39 5000 1 3 1 капитальный ремонт
7. п/р Луговое, ул. 2-я Пионерская, д. 51, 

д. 54, д. 55, д. 56, д. 57, д. 58, д. 59,  
д. 60, д. 61

7000 2 9 1 капитальный ремонт

8. ул. Пуркаева, д. 84, пр. Мира, д. 249,  
д. 247, д. 247а, д. 251

43004 1 5 1 капитальный ремонт

9. с. Синегорск, ул. Горная, д. 5, д. 6 6500 2 2 1 капитальный ремонт
10. ул. Курильская, д. 59, ул. Амурская,  

д. 29, ул. Хабаровская, д. 58, д. 60
5900 1 4 1 капитальный ремонт

11. ул. Сахалинская, д. 108, д. 108а, д. 106, 
д. 106а

6000 1 4 1 капитальный ремонт

12. с. Синегорск, ул. Коммунистическая, д. 9 2600 1 1 1 капитальный ремонт
13. Спортивный проезд, д. 13, д. 15 5500 1 2 1 капитальный ремонт
14. пр. Победы, д. 19, д. 21, д. 23 4000 1 3 1 капитальный ремонт
15. пр. Мира, д. 280, д. 284-б 15558 1 2 1 капитальный ремонт
16. ул. Украинская, д. 22, д. 22а 22210 1 2 1 капитальный ремонт
17. п/р Луговое, ул. 2-я Железнодорожная, 

д. 31а, д. 33, д. 35а, д. 33а, ул. Комаро-
ва, д. 19, д. 21

6000 1 6 1 капитальный ремонт

18. ул. Хабаровская, д. 16, ул. Физкуль-
турная, д. 72

4500 1 2 1 капитальный ремонт

19. ул. Украинская, д. 119, д. 117, д. 115, 
д. 123, пер. Красносельский, д. 4а, д. 6

13800 4 6 1 капитальный ремонт

20. ул. 3-я Набережная, д. 10, д. 12, д. 14 14668 1 3 1 капитальный ремонт
21. ул. Бумажная, д. 22а, д. 22-б, д. 24а 6780 1 3 1 капитальный ремонт
22. пр. Мира, д. 235, д. 237, д. 239а, д. 239-б,  

д. 239в, ул. Емельянова, д. 21, д. 23
11850 2 7 1 капитальный ремонт

23. ул. Поповича, д. 40, д. 40а 3400 1 2 1 капитальный ремонт
24. ул. Сахалинская, д. 98 2900 1 1 1 капитальный ремонт
25. ул. Сахалинская, д. 43, ул. Чехова, д. 1 3500 1 2 1 капитальный ремонт
26. пр. Мира, д. 1а, корпус 2 2500 1 1 1 капитальный ремонт
27. п/р Луговое, ул. Комарова, д. 23, д. 25 4500 1 2 1 капитальный ремонт
28. ул. Сахалинская, д. 35, д. 37, д. 39 2660 1 3 1 капитальный ремонт
29. п/р Ново-Александровск, ул. Восточ-

ная, д. 22, д. 24, д. 26
4000 1 3 1 капитальный ремонт

30. п/р Ново-Александровск, ул. 30 лет 
Победы, д. 14, д. 16, д. 20, д. 22, д. 24

4220 2 5 1 капитальный ремонт

31. ул. Пуркаева, д. 106а, д. 104, д. 106, 
д. 106/1

5400 1 4 1 капитальный ремонт

32. пр. Мира, д. 65, корпус 2, ул. Физкуль-
турная, д. 28

3500 1 2 1 капитальный ремонт

33. ул. Сахалинская, д. 31, д. 33 4500 1 2 1 капитальный ремонт
34. ул. Дзержинского, д. 38 2400 1 1 1 капитальный ремонт
35. ул. Поповича, д. 79, д. 77, д. 75, д. 73 5100 1 4 1 капитальный ремонт
36. ул. Поповича, д. 55 2900 1 1 1 капитальный ремонт
37. ул. Физкультурная, д. 117, д. 119, 

ул. Невельская, д. 11, д. 13
10270 1 4 1 капитальный ремонт

38. с. Синегорск, ул. Коммунистическая, 
д. 34

3000 1 1 1 капитальный ремонт

39. с. Синегорск, ул. Горная, д. 2 2400 1 1 1 капитальный ремонт
40. ул. Милицейская, д. 13а, д. 11, д. 11а, 

д. 7а
4300 1 4 1 капитальный ремонт

41. ул. Чехова, д. 43, д. 43а, д. 41, ул. По-
повича, д. 98

8855 1 4 1 капитальный ремонт

42. ул. Пушкина, д. 133 3300 1 1 1 капитальный ремонт
43. ул. Ленина, д. 312, д. 314а, д. 316, д. 314 4000 2 4 1 капитальный ремонт
44. ул. Пограничная, д. 61а, д. 63а, д. 63, 

д. 65, д. 67
8000 1 5 1 капитальный ремонт

45. ул. Авиационная, д. 65, д. 65а 2300 1 2 1 капитальный ремонт
46. ул. Чехова, д. 29 2000 1 1 1 капитальный ремонт
47. ул. Ленина, д. 304а, д. 306а, д. 306 6500 1 3 1 капитальный ремонт
48. ул. Комсомольская, д. 300-б, пр. Мира, 

д. 263-б
2500 1 2 1 капитальный ремонт

49. ул. Железнодорожная, д. 18, д. 18а,  
ул. Южно-Сахалинская, д. 17, д. 19

8200 2 4 1 капитальный ремонт

50. пер. Ангарский, д. 4, д. 6 4500 1 2 1 капитальный ремонт
51. пр. Мира, д. 245а, д. 241-б, д. 241,  

д. 243, д. 241а
5650 1 5 1 капитальный ремонт

52. ул. Ленина, д. 285, д. 287 2000 1 2 1 капитальный ремонт
53. пр. Мира, д. 375, д. 377, д. 375а, д. 375-б,  

ул. Больничная, д. 40, д. 40а, д. 38
7000 1 7 1 капитальный ремонт

54. пр. Мира, д. 391, д. 391а, д. 393, д. 393а, 
д. 393-б

7300 2 5 1 капитальный ремонт

55. пер. Отдаленный, д. 2д, д. 2г, д. 2в, д. 2-б 4000 1 4 1 капитальный ремонт
56. пр. Победы, д. 63г, д. 63в 11466 1 2 2 капитальный ремонт
57. ул. Есенина, д. 7, д. 7а, д. 5а 2000 1 3 1 капитальный ремонт
58. пр. Победы, д. 39а, д. 41 4000 1 2 1 капитальный ремонт
59. ул. Керамическая, д. 3а 1200 1 1 1 благоустройство
60. ул. Физкультурная, д. 18/1 2500 1 1 1 благоустройство
61. ул. Пограничная, д. 59а 2400 1 1 1 благоустройство
62. пр. Победы, д. 12а 726 1 1 1 благоустройство
63. ул. Б.Полевого, д. 4, д. 6, д. 8, д. 10,  

д. 12, д. 14
1500 1 7 1 благоустройство

64. ул. Физкультурная, д. 40, д. 42 800 1 2 1 благоустройство
65. ул. Поповича, д. 108 2162 1 1 1 благоустройство

Итого: 388314 79 193 65
Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов  

городского округа "Город Южно-Сахалинск",  
подлежащих благоустройству или капитальному ремонту, на 2024 год

Таблица 7

№ 
п/п Адрес

Пло-
щадь, 

м2

Кол-во 
дво-
ров

Кол-
во до-
мов

Кол-во 
проек-

тов
Вид мероприятия

1 ул. Байкальская, д. 30, ул. Крымская, 
д. 31, д. 31а

2000 1 3 1 капитальный ремонт

2. ул. Армейская, д. 18, д. 16 3450 1 2 1 капитальный ремонт
3. ул. Армейская, д. 20, д. 22, д. 24 5500 2 3 1 капитальный ремонт
4. ул. Сахалинская, д. 55, ул. Амурская, 

д. 4, д. 6
5440 2 3 1 капитальный ремонт

5. ул. Невельская, д. 3, д. 5, д. 7 4500 1 3 1 капитальный ремонт
6. п/р Луговое, ул. Комарова, д. 27, д. 29 3000 1 2 1 капитальный ремонт
7. п/р Луговое, ул. Комарова, д. 3, ул. 2-я 

Набережная, д. 2а
3400 1 2 1 капитальный ремонт

8. ул. 2-я Красносельская, д. 26, д. 30,
д. 32, д. 34, ул. 30 лет Победы, д. 28, 
д. 30, д. 32

6300 2 7 1 капитальный ремонт

9. п/р Луговое, ул. Дружбы, д. 95, д. 93, 
д. 99, д. 101

6100 2 4 1 капитальный ремонт

10. ул. Чехова, д. 31 2000 1 1 1 капитальный ремонт
11. Коммунистический пр., д. 7, д. 5 3200 2 2 1 капитальный ремонт
12. Коммунистический пр., д. 13, д. 15 3500 2 2 1 капитальный ремонт
13. с. Синегорск, ул. Коммунистическая, 

д. 41
2800 1 1 1 капитальный ремонт

14. ул. 2-я Красносельская, д. 22, ул. 30 лет 
Победы, д. 13, д. 15

5400 2 3 1 капитальный ремонт

15. пр. Мира, д. 290а 2100 1 1 1 капитальный ремонт
16. ул. Ленина, д. 166, д. 168, д. 164 4300 2 3 1 капитальный ремонт
17. с. Березняки, ул. Крайняя, д. 6, д. 8,  

ул. Зеленая, д. 4, д. 4а
6000 2 4 1 капитальный ремонт

18. пер. Отдаленный, д. 7-б, д. 9а, д. 9-б,  
д. 11а, д. 11-б, д. 13а

6000 1 6 1 капитальный ремонт

19. ул. Тихоокеанская, д. 6, д. 8, д. 6а,  
д. 8а, д. 10а

6000 4 5 1 капитальный ремонт

20. ул. Комсомольская, д. 192, д. 192а 2000 1 2 1 капитальный ремонт
21. ул. Комсомольская, д. 259а, 259-б, 

253а, 253-б, ул. А.М. Горького, д. 62-б
7300 1 5 1 капитальный ремонт

22. ул. Пуркаева, д. 43, д. 41 4200 1 2 1 капитальный ремонт
23. ул. Комсомольская, д. 231 2700 1 1 1 капитальный ремонт
24. ул. Емельянова, д. 31, д. 29, д. 27,  

пр. Мира, д. 278, д. 278а
7500 2 5 1 капитальный ремонт

25. ул. Ленина, д. 314-б, д. 312а, ул. Еме-
льянова, д. 116а, д.114а

4500 1 4 1 капитальный ремонт

26. пр. Победы, д. 65а 2000 1 1 1 капитальный ремонт
27. ул. Курильская, д. 10, д. 12, д. 12а, д. 14 7790 1 4 1 капитальный ремонт
28. ул. Курильская, д. 18, д. 18а 3200 1 2 1 капитальный ремонт
29. ул. Невельская, д. 10, д. 13 4800 1 2 1 капитальный ремонт
30. ул. Сахалинская, д. 23, д. 25 2800 1 2 1 капитальный ремонт
31. с. Синегорск, ул. Коммунистическая, 

д. 34
3000 1 1 1 капитальный ремонт

32. ул. Песочная, д. 33 2300 1 1 1 капитальный ремонт
33. ул. Сахалинская, д. 88 6000 1 1 1 капитальный ремонт
34. ул. Тихоокеанская, д. 16, д. 16а, д. 14, 

д. 14а
5000 1 4 1 капитальный ремонт

35. ул. Тихоокеанская, д. 24 2800 1 1 1 капитальный ремонт
36. Коммунистический пр., д. 74 3000 1 1 1 капитальный ремонт
37. ул. Академическая, д. 34, д. 32 4600 1 2 1 капитальный ремонт
38. ул. Курильская, д. 2, д. 4, д. 6, д. 6а, 

д. 8, д. 8а, ул. Комсомольская, д. 148
8500 2 7 1 капитальный ремонт

39. ул. Курильская, д. 3, д. 7, д. 5, д. 11, 
ул. Комсомольская, д. 152, ул. Хаба-
ровская, д. 2

12400 2 6 1 капитальный ремонт

40. ул. Милицейская, д. 13, ул. Дзержин-
ского, д. 12а, д. 12, ул. Сахалинская, 
д. 32-б, д. 32

8900 3 5 1 капитальный ремонт

41. ул. Южно-Сахалинская, д. 6, д. 8, д. 10 6800 2 2 1 капитальный ремонт
42. п/р Луговое, ул. Дружбы, д. 38 1800 1 1 1 капитальный ремонт
43. п/р Луговое, ул. Гайдука, д. 1 10456 1 1 1 капитальный ремонт
44. п/р Ново-Александровск, ул. Науки, д. 4,  

д. 5, д. 11
4000 1 1 1 капитальный ремонт

45. ул. Ленина, д. 482 2640 1 1 1 капитальный ремонт
46. ул. Комсомольская, д. 263, д. 263а,  

д. 265а, д. 265, д. 267а, д. 271/1
2000 1 6 1 капитальный ремонт

47. ул. А.М. Горького, д. 56-б 600 1 1 1 благоустройство
48. пр. Мира, д. 7, д. 9, ул. Украинская, д. 45 2000 1 3 1 благоустройство
49. ул. Фабричная, д. 14, д. 18 800 1 2 1 благоустройство
50. б-р Анкудинова, д. 9, д. 11, д. 13 600 1 3 1 благоустройство
51. пр. Мира, д. 99, д. 97/1, ул. Курильская, 

д. 20/1, д. 20/2
800 1 4 1 благоустройство

Итого: 218776 69 141 51
Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов  

городского округа "Город Южно-Сахалинск",  
подлежащих благоустройству или капитальному ремонту, на 2025 год

Таблица 8

№ 
п/п Адрес

Пло-
щадь, 

м2

Кол-во 
дво-
ров

Кол-
во до-
мов

Кол-во 
проек-

тов
Вид мероприятия

1. ул. 30 лет Победы, д. 5, д. 5а, д. 5-б, д. 5в 8800 1 4 1 капитальный ремонт
2. ул. 2-я Комсомольская, д. 23, д. 25 2700 1 2 1 капитальный ремонт
3. ул. 2-я Красносельская, д. 12а, д. 12, 

д. 10, д. 8
5000 2 4 1 капитальный ремонт

4. ул. 2-я Красносельская, д. 16, д. 20а, 
д. 20

4300 1 3 1 капитальный ремонт

5. пр. Победы, д. 16, д. 14, д. 8 7000 2 3 1 капитальный ремонт
6. б-р Анкудинова, д. 15, д. 17а, ул. Попо-

вича, д. 24а
4500 1 3 1 капитальный ремонт



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ВТОРНИК, № 48 (1660) от 02.08.2022 г.
usnews@bk.ru, sakhizdat.ru ДОКУМЕНТЫ 5

7. пр. Мира, д. 151, д. 151а, ул. Поповича, 
д. 44, д. 42, 42а

6400 1 5 1 капитальный ремонт

8. ул. Дзержинского, д. 44, ул. Поповича, 
д. 96

4200 1 2 1 капитальный ремонт

9. ул. Амурская, д. 100, д. 102, ул. Ленина, 
д. 219, д. 217

5800 1 4 1 капитальный ремонт

10. ул. Амурская, д. 94, д. 96, Чехова, д. 65 4500 1 3 1 капитальный ремонт
11. пр. Мира, д. 4, д. 6, д. 2в 6500 2 3 1 капитальный ремонт
12. ул. Ленина, д. 125, д. 127 4000 1 2 1 капитальный ремонт
13. ул. Ленина, д. 196, д. 198, д. 184, д. 184а, 

д. 182
6800 2 5 1 капитальный ремонт

14. ул. Крюкова, д. 35, д. 35а 3500 1 2 1 капитальный ремонт
15. с. Березняки, ул. Зеленая, д. 26а, 

ул. Крайняя, д. 10
4500 2 2 1 капитальный ремонт

16. ул. Сахалинская, д. 13, д. 15 4000 2 2 1 капитальный ремонт
17. ул. Пограничная, д. 78, д. 80, д. 80а, 

д. 80-б
5000 2 4 1 капитальный ремонт

18. пр. Мира, д. 5/2, д. 5/3, д. 5/4 4000 2 3 1 капитальный ремонт
19. п/р Луговое, ул. Дружбы, д. 68, д. 70,  

д. 72, д. 74, д. 76
6000 3 5 1 капитальный ремонт

20. ул. Западная, д. 84, д. 86, д. 86г, д. 88 7000 3 4 1 капитальный ремонт
21. ул. Чехова, д. 103, ул. Пограничная,  

д. 50, д. 52, д. 54
11900 3 4 1 капитальный ремонт

22. ул. Чехова, д. 172, д. 172а, ул. Погранич-
ная, д. 58-б, д. 58а, д. 56а, д. 58, д. 60

7200 3 7 1 капитальный ремонт

23. ул. Амурская, д. 167, д. 169 4200 1 2 1 капитальный ремонт
24. ул. Амурская, д. 182, д. 184 3500 1 2 1 капитальный ремонт
25. ул. Ленина, д. 283, 283а, 283-б, 285а 6000 2 4 1 капитальный ремонт
26. п/р Луговое, ул. 2-я Пионерская, д. 43, 

д. 45, д. 48, д. 50
7000 2 4 1 капитальный ремонт

27. п/р Ново-Александровск, ул. 3-я Стро-
ительная, д. 9, д. 11

3000 1 2 1 капитальный ремонт

28. ул. Тихоокеанская, д. 2, д. 4 3500 1 2 1 капитальный ремонт
29. б-р Анкудинова, д. 5а, д. 5, д. 7 3500 1 3 1 капитальный ремонт
30. п/р Луговое, ул. Гагарина, д. 1, д. 4 3000 1 2 1 капитальный ремонт
31. ул. Ленина, д. 319 3000 1 1 1 капитальный ремонт
32. ул. Комсомольская, д. 227 2000 1 1 1 капитальный ремонт
33. ул. 2-я Северная, д. 21, д. 23, д. 22,  

д. 24, д. 26, д. 28, д. 30, д. 32
10500 4 8 1 капитальный ремонт

34. ул. Науки, д. 3, д. 6, д. 9, д. 10 5800 1 4 1 капитальный ремонт
35. ул. Авиационная, д. 61, д. 63 2000 1 2 1 капитальный ремонт
36. ул. Комсомольская, д. 231 2700 1 1 1 капитальный ремонт
37. п/р Ново-Александровск, пер. Железно-

дорожный, д. 6а, д. 4а, д. 5а, д. 3в
8300 2 4 1 капитальный ремонт

38. п/р Ново-Александровск, ул. Советская, 
д. 1, д. 1а

4800 1 2 1 капитальный ремонт

39. п/р Луговое, ул. Гайдука, д. 49, д. 47,  
д. 45, д. 43, д. 39

6000 2 5 1 капитальный ремонт

40. п/р Луговое, ул. Гайдука, д. 5 3500 1 1 1 капитальный ремонт
41. с. Синегорск, ул. Горная, д. 7, д. 8 6500 2 2 1 капитальный ремонт
42. с. Синегорск, ул. Коммунистическая, 

д. 6
2800 1 1 1 капитальный ремонт

43. п/р Луговое, ул. Дружбы, д. 3 3500 1 1 1 капитальный ремонт
44. ул. Тенистая, д. 10 500 1 1 1 благоустройство
45. ул. Тихоокеанская, д. 29, д. 27 2500 1 2 1 благоустройство
46. п/р Луговое, ул. Дружбы, д. 60 1000 1 1 1 благоустройство
47. пр. Мира, д. 163, д. 161, д. 159 800 1 3 1 благоустройство
48. ул. Долинская, д. 35, д. 35а, д. 37 800 1 3 1 благоустройство
49. ул. Комсомольская, д. 298 600 1 1 1 благоустройство
50. пр. Победы, д. 55а, д. 55в 800 1 2 1 благоустройство

Итого: 225700 74 143 50
Перечень общественных территорий,  

подлежащих благоустройству, на 2023 год
Таблица 12

№ Адрес Площадь, м2 Кол-во проектов
1. Благоустройство территории, расположенной северо-за-

паднее перекрестка Пуркаева - Мира
3214,0 1

2. Обустройство сквера на реке Сусуя в честь основания 
Южно-Сахалинска

6000,0 1

3. Благоустройство территории, прилегающей к жилым до-
мам № 14 по Железнодорожному пер., № 7, 7а по ул. 30 
лет Победы в планировочном районе Ново-Александровск 
(сквер Молодежный)

8660,0 1

Итого: 17874,0 3
Перечень общественных территорий,  

подлежащих благоустройству, на 2024-2025 годы
Таблица 13

№ Адрес Площадь, м2 Кол-во проектов
1. Сквер Тойохара 2566,0 1
2. Сквер имени Святого апостола Андрея Первозванного 12668,0 1

Итого: 15234,0 2
________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.07.2022 № 1527-па
О внесении изменений в Порядок  

предоставления субсидии за счет средств бюджета  
городского округа “Город Южно-Сахалинск” юридическим 
лицам (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, 
обслуживающим многоквартирные жилые дома,  

на возмещение затрат по расчистке от снега (с вывозом на сухие 
снежные свалки для складирования и утилизации снежных масс) 

подъездов к многоквартирным жилым домам,  
утвержденный постановлением администрации  

города Южно-Сахалинска от 22.09.2021 № 2491-па
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 "Об общих требованиях 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - про-
изводителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации", статьей 37 Устава городского окру-
га "Город Южно-Сахалинск", муниципальной программой "Жилищное хозяйство 
и благоустройство на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"  
на 2020-2025 годы", утвержденной постановлением администрации города Юж-
но-Сахалинска от 27.01.2020 № 306-па, администрация города Южно-Сахалинска 
 постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии за счет средств бюджета городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям, обслуживающим 
многоквартирные жилые дома, на возмещение затрат по расчистке от снега (с вывозом 
на сухие снежные свалки для складирования и утилизации снежных масс) подъездов 
к многоквартирным жилым домам, утвержденный постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска от 22.09.2021 № 2491-па, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 раздела 1 после слова "контроля" дополнить словом "(мониторинга)" 
и после слова "условий" слово ", целей" исключить.

1.2. Пункт 2.3 раздела 2 дополнить подпунктом 2.3.7 следующего содержания:
"2.3.7. Участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в от-
ношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения.".

1.3. В разделе 3:
1.3.1. Пункт 3.2 изложить в новой редакции:
"3.2. Субсидия предоставляется при соблюдении следующего условия - наличие со-

гласия получателя субсидии на осуществление в отношении него проверки главным 
распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предостав-
ления субсидии, а также проверки органами муниципального финансового контроля 
соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и на включение таких положений в соглашение.".

1.3.2. Пункт 3.6 изложить в новой редакции:
"3.6. Включение в соглашение о получении субсидии положений, указанных в  

пункте 3.2 настоящего Порядка, является условием для получения субсидии.".
1.4. В разделе 6:
1.4.1. В наименовании раздела слово ", целей" исключить.
1.4.2. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
"6.1. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств осуществляет 

проверку соблюдения получателем порядка и условий предоставления субсидий, в 
том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также орган 
муниципального финансового контроля осуществляет проверку в соответствии со 
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Главный распорядитель и орган муниципального финансового контроля проводят 
мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижений 
значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и со-
бытий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению 
результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.".

1.4.3. В пункте 6.2 слово ", целей" исключить.
1.4.4. В пункте 6.6 слово ", целей" исключить.
2. Абзац 3 подпункта 1.4.2 настоящего постановления вступает в силу с 01.01.2023.
3. Действие подпункта 2.3.2 пункта 2.3 раздела 2 Порядка приостанавливается до 

01.01.2023.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и 

разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.
5. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на дирек-

тора Департамента городского хозяйства администрации города Южно-Сахалинска 
(Золотов Е.А.).

Мэр города С.А. НАДСАДИН.
________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.07.2022 № 1537-па
Об отказе в предоставлении разрешения  

на условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объекта капитального строительства на территории 

городского округа “Город Южно-Сахалинск”
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Правилами землепользования и за-
стройки на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск", утвержденными 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 14.02.2022 № 256-па, 
на основании заключения по результатам публичных слушаний от 14.04.2022, реко-
мендаций Комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки 
на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" (протокол от 22.04.2022 
№ 8) администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования "Деловое управление" (код 4.1) земельного участка с кадастровым номером 
65:01:0307003:218, расположенного по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, д. 4, 
в соответствии с п. 2.9 административного регламента администрации города Южно-
Сахалинска предоставления муниципальной услуги "Предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства" (утв. постановлением администрации города Южно-Сахалинска 
от 23.07.2020 № 2167-па) по следующим основаниям:

- отрицательное заключение по результатам публичных слушаний по вопросу 
предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования;

- запрашиваемое разрешение на условно разрешенный вид использования ведет 
к нарушению требований градостроительных норм ст. 1, 2, 42 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, ст. 85 Земельного кодекса Российской Федерации, 
т. к. проектом планировки территории с проектом межевания северо-восточного 
района города Южно-Сахалинска (утв. постановлением администрации города Южно-
Сахалинска от 17.04.2014 № 668-па) и проектом планировки территории и проектом 
межевания территории, предусматривающей размещение линейного объекта "Улица 
Железнодорожная от ул. Сахалинская до ул. Украинская в г. Южно-Сахалинске" (утв. 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 09.12.2021 № 3124-па), 
не предусмотрен условно разрешенный вид использования "Деловое управление" 
(код 4.1), земельный участок расположен в границах красных линий.

2. Опубликовать постановление в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить 
на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на ди-
ректора Департамента архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска 
(Ю Д.М.).

Мэр города С.А. НАДСАДИН.



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ВТОРНИК, № 48 (1660) от 02.08.2022 г.

usnews@bk.ru, sakhizdat.ruДОКУМЕНТЫ6
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.07.2022 № 1574-па

О подготовке проекта межевания территории  
центральной части города Южно-Сахалинска в границах:  

ул. Сахалинская - ул. Крюкова - ул. Хабаровская - ул. Ленина - 
пр. Коммунистический - ул. Вокзальная

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 
29.12.2004 № 190-ФЗ, статьями 16, 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
постановлением Правительства РФ от 31 марта 2017 г. № 402 "Об утверждении Пра-
вил выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации 
по планировке территории, перечня видов инженерных изысканий, необходимых для 
подготовки документации по планировке территории, и о внесении изменений в поста-
новление Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 г. № 20", статьей 37 
Устава городского округа "Город Южно-Сахалинск", постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска от 17.12.2018 № 3567-па "Об утверждении административного 
регламента администрации города Южно-Сахалинска предоставления муниципальной 
услуги "Принятие решения о подготовке документации по планировке территории на 
основании заявлений физических и юридических лиц", в целях внесения изменений 
в проект планировки с проектом межевания территории центральной части города 
Южно-Сахалинска, утвержденные постановлением администрации города Южно-Са-
халинска от 08.05.2013 № 745-па, на основании заявления АО "Монерон" от 09.06.2022 
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Осуществить подготовку проекта межевания территории в границах: ул. Са-
халинская - ул. Крюкова - ул. Хабаровская - ул. Ленина - пр. Коммунистический -  
ул. Вокзальная (далее - Проект) (приложение № 1).

2. Поручить обеспечить подготовку Проекта АО "Монерон".
3. Утвердить прилагаемое задание на подготовку Проекта (приложение № 2).
4. Подготовленный Проект представить в Департамент архитектуры и градострои-

тельства города Южно-Сахалинска для утверждения в срок не позднее 6 месяцев с 
даты принятия данного решения.

5. Определить, что физические или юридические лица вправе представлять свои 
предложения в Департамент архитектуры и градостроительства города Южно-Саха-
линска о порядке, сроках подготовки и содержании Проекта межевания территории 
в границах: ул. Ленина - ул. Украинская - р. Красносельская - пер. Мартовский, со 
дня опубликования настоящего постановления до момента назначения публичных 
слушаний или общественных обсуждений.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и 
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на директора Де-
партамента архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска (Ю Д.М.).

Мэр города С.А. НАДСАДИН.
Приложение № 1 к постановлению администрации города Южно-Сахалинска от 06.07.2022 № 1574-па

Схема границ проектируемой территории

    - границы проектируемой территории
Приложение № 2
Утверждено постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 06.07.2022 № 1574-па

Задание на подготовку проекта межевания территории центральной части 
города Южно-Сахалинска в границах: ул. Сахалинская - ул. Крюкова -  
ул. Хабаровская - ул. Ленина - пр. Коммунистический - ул. Вокзальная

1. Наименова-
ние работ

Проект планировки территории города Южно-Сахалинска в границах:  
ул. Сахалинская - ул. Крюкова - ул. Хабаровская - ул. Ленина - пр. Комму-
нистический - ул. Вокзальная

2. Основание 
для выпол-
нения работ

Постановление администрации города Южно-Сахалинска от __________  
№ _____- па "О подготовке проекта межевания территории города Южно-
Сахалинска в границах: ул. Сахалинская - ул. Крюкова - ул. Хабаровская -  
ул. Ленина - пр. Коммунистический - ул. Вокзальная" 

3. Описание 
проектиру-
емой терри-
тории 

Границами подготовки проекта межевания являются: ул. Сахалинская - ул. Крю-
кова - ул. Хабаровская - ул. Ленина - пр. Коммунистический - ул. Вокзальная:
- c северной стороны - ул. Сахалинская;
- с восточной стороны - ул. Крюкова и ул. Ленина;

- с южной стороны - пр. Коммунистический;
- с западной стороны - ул. Вокзальная.
Ориентировочная площадь проектируемой территории составляет 9,6 га

4. Заказчик АО "Монерон"
5. Цели и за-

дачи работ
Цели работ:
- определение местоположения границ образуемых и изменяемых земельных 
участков:
- установление, изменение, отмена красных линий
- обеспечение принятия органами местного самоуправления решений о резер-
вировании земель, об изъятии земельных участков для муниципальных нужд

6. Норматив-
но-правовая 
база для 
выполнения 
работ 

• Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;
• Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ;
• Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственном кадастре 
недвижимости";
• Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации";
• Федеральный закон от 18.06.2001 № 78-ФЗ "О землеустройстве";
• Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ "Об особо охраняемых при-
родных территориях";
• Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного на-
следия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации";
• Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности";
• Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистра-
ции недвижимости";
• постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2015  
№ 1532 "Об утверждении Правил предоставления документов, направляемых 
или предоставляемых в соответствии с частями 1, 3-13, 15 статьи 32 Федераль-
ного закона "О государственной регистрации недвижимости" в федеральный 
орган исполнительной власти (его территориальные органы), уполномоченный 
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного 
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого госу-
дарственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся 
в Едином государственном реестре недвижимости";
• приказ Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 "Об утверждении классифика-
тора видов разрешенного использования земельных участков";
• приказ № 34 Министерства информационных технологий и связи Российской 
Федерации от 24.03.2008 "Об утверждении перечня типовых программно-
технических решений в сфере региональной информатизации";
• СП 42.133330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*;
• РДС 30-201-98. Система нормативных документов в строительстве. Руководя-
щий документ системы. Инструкция о порядке проектирования и установления 
красных линий в городах и других поселениях Российской Федерации";
• приказ Росземкадастра от 28.03.2002 № П/256 "О введении местных систем 
координат";
• приказ министерства архитектуры и градостроительства Сахалинской об-
ласти от 30.12.2020 № 3.39-46-п "Об утверждении региональных нормативов 
градостроительного проектирования Сахалинской области";
• постановление администрации города Южно-Сахалинска № 256-па от 
14.02.2022 "Об утверждении Правил землепользования и застройки на тер-
ритории городского округа "Город Южно-Сахалинск";
• постановление администрации города Южно-Сахалинска от 01.12.2020  
№ 3625-па "Об утверждении Порядка подготовки и утверждения документации по 
планировке территории в границах городского округа "Город Южно-Сахалинск";
•  иные правовые акты, регулирующие данную сферу деятельности

7. Состав 
исходных 
данных для 
выполнения 
работ

Работа выполняется Заказчиком на основании топографической съемки в 
масштабе 1:500.
Заказчику осуществить сбор исходных данных, выполнить анализ топографи-
ческой изученности территории в соответствии с порядком выдачи сведений 
из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности 
(далее - ИСОГД). Материалы и результаты инженерных изысканий пред-
ставить для размещения в ИСОГД на бумажных и электронных носителях в 
формате, позволяющем обеспечить их размещение, в Департамент архитек-
туры и градостроительства города Южно-Сахалинска. 
Определить объем и источники исходных данных, подготовить и направить 
запросы для получения исходных данных, проанализировать достаточность 
собранных исходных данных

8. Состав и 
содержание 
подлежащих 
подготовке 
материалов 
докумен-
тации по 
планировке 
территории

Состав проекта межевания территории должен соответствовать требованиям 
статьи 43 Градостроительного кодекса РФ. Проект межевания территории 
состоит из основной части, которая подлежит утверждению, и материалов по 
обоснованию этого проекта.
Основная часть проекта межевания территории включает в себя текстовую 
часть и чертежи межевания территории. Текстовая часть проекта межевания 
территории включает в себя:
1) перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, в том 
числе возможные способы их образования;
2) перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, которые 
будут отнесены к территориям общего пользования или имуществу общего 
пользования, в том числе в отношении которых предполагаются резервирова-
ние и (или) изъятие для государственных или муниципальных нужд;
3) вид разрешенного использования образуемых земельных участков в соот-
ветствии с проектом планировки территории;
4) целевое назначение лесов, вид (виды) разрешенного использования лесного 
участка, количественные и качественные характеристики лесного участка, 
сведения о нахождении лесного участка в границах особо защитных участков 
лесов (в случае, если подготовка проекта межевания территории осущест-
вляется в целях определения местоположения границ образуемых и (или) 
изменяемых лесных участков);
5) сведения о границах территории, в отношении которой утвержден проект 
межевания, содержащие перечень координат характерных точек этих границ 
в системе координат, используемой для ведения Единого государственного 
реестра недвижимости. Координаты характерных точек границ территории, в 
отношении которой утвержден проект межевания, определяются в соответствии 
с требованиями к точности определения координат характерных точек границ, 
установленных в соответствии с настоящим Кодексом для территориальных зон

9. Требования 
к оформле-
нию сдавае-
мых работ

1. Подготовленные материалы представляются для размещения в информа-
ционных системах на бумажных и электронных носителях в формате, позво-
ляющем обеспечить их размещение в информационных системах, должны 
быть защищены от доступа лиц, не участвующих в их подготовке, обработке 
и получении и в соответствии с постановлением Правительства Сахалинской 
области от 15.04.2016 № 191 "О государственной информационной системе 
Сахалинской области "Географическая информационная система Сахалинской 
области" для размещения данных в ГеоИС Сахалинской области.
2. Пространственные данные должны иметь привязку к системе координат, 
принятой для ведения кадастрового учета на территории городского округа 
"город Южно-Сахалинск".
3. Графические материалы представляются в форме векторной и растровой 
модели. Графические материалы выполняются в масштабе М 1:500-1:2000.
4. Информация в текстовой форме представляется в форматах DOC, DOCX, 
TXT, RTF, XLS, XLSX и ODF. Информация в растровой модели представляется 
в формате JPEG. Информация в векторной модели представляется в обмен-
ных форматах MIF/MID, MapInfo, DWG. Текстовые и графические материалы 
в электронном виде сдаются отдельно.
5. Проект межевания территории выполнить в формате MapInfo c расширением 
TAB в соответствии с системой требований к отраслевым пространственным 
данным Сахалинской области на электронном носителе. Система требований 
к отраслевым пространственным данным Сахалинской области размещена по 
электронному адресу: http://estp.sakhalin.gov.ru/geois.
6. Файл должен иметь наименование соответствующего графического до-
кумента.
7. В случае необходимости проведения публичных слушаний или обществен-
ных обсуждений графические материалы проекта представляются в качестве 
презентации. Заказчик участвует в публичных слушаниях или общественных 
обсуждениях, по результатам которых корректирует материалы в соответствии 
с принятыми замечаниями и предложениями



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ВТОРНИК, № 48 (1660) от 02.08.2022 г.
usnews@bk.ru, sakhizdat.ru ДОКУМЕНТЫ 7

Продолжение приложения № 2 на стр. 8.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.07.2022 № 1573-па
О подготовке проекта планировки территории  

центральной части города Южно-Сахалинска в границах:  
ул. Сахалинская - ул. Крюкова - ул. Хабаровская - ул. Ленина - 

пр. Коммунистический - ул. Вокзальная
В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федера-

ции от 29.12.2004 № 190-ФЗ, статьями 16, 46 Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации", постановлением Правительства РФ от 31 марта 2017 г. № 402 
"Об утверждении Правил выполнения инженерных изысканий, необходимых для 
подготовки документации по планировке территории, перечня видов инженерных 
изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории,  
и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 19 января 2006 г. № 20", статьей 37 Устава городского округа "Город Южно-Са-
халинск", постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 17.12.2018  
№ 3567-па "Об утверждении административного регламента администрации города 
Южно-Сахалинска предоставления муниципальной услуги "Принятие решения о под-
готовке документации по планировке территории на основании заявлений физических 
и юридических лиц", в целях внесения изменений в проект планировки с проектом 
межевания территории центральной части города Южно-Сахалинска, утвержденные 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 08.05.2013 № 745-па, 
на основании заявления АО "Монерон" от 09.06.2022 администрация города Южно-
Сахалинска постановляет:

1. Осуществить подготовку проекта планировки территории в границах: ул. Са-
халинская - ул. Крюкова - ул. Хабаровская - ул. Ленина - пр. Коммунистический -  
ул. Вокзальная (далее - Проект) (приложение № 1).

2. Поручить обеспечить подготовку Проекта АО "Монерон".
3. Утвердить прилагаемое задание на подготовку Проекта (приложение № 2).
4. Подготовленный Проект представить в Департамент архитектуры и градострои-

тельства города Южно-Сахалинска для утверждения в срок не позднее 6 месяцев с 
даты принятия данного решения.

5. Определить, что физические или юридические лица вправе представлять свои 
предложения в Департамент архитектуры и градостроительства города Южно-Саха-
линска о порядке, сроках подготовки и содержании Проекта планировки территории 
в границах: ул. Ленина - ул. Украинская - р. Красносельская - пер. Мартовский, со 
дня опубликования настоящего постановления до момента назначения публичных 
слушаний или общественных обсуждений.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и 
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на директора Де-
партамента архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска (Ю Д.М.).

Мэр города С.А. НАДСАДИН.
Приложение № 1 к постановлению администрации города Южно-Сахалинска от 06.07.2022 № 1573-па

Схема границ проектируемой территории

    - границы проектируемой территории
Приложение № 2
Утверждено постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 06.07.2022 № 1573-па

Задание на подготовку проекта планировки территории  
центральной части города Южно-Сахалинска в границах:  

ул. Сахалинская - ул. Крюкова - ул. Хабаровская - ул. Ленина -  
пр. Коммунистический - ул. Вокзальная

1. Наименова-
ние работ

Проект планировки территории города Южно-Сахалинска в границах:  
ул. Сахалинская - ул. Крюкова - ул. Хабаровская - ул. Ленина - пр. Комму-
нистический - ул. Вокзальная

2. Основание 
для выпол-
нения работ

Постановление администрации города Южно-Сахалинска от __________  
№ _____- па "О подготовке проекта планировки территории города Южно-
Сахалинска в границах: ул. Сахалинская - ул. Крюкова - ул. Хабаровская -  
ул. Ленина - пр. Коммунистический - ул. Вокзальная" 

3. Описание 
проектиру-
емой терри-
тории 

Границами подготовки проекта планировки являются: ул. Сахалинская -  
ул. Крюкова - ул. Хабаровская - ул. Ленина - пр. Коммунистический -  
ул. Вокзальная:
- c северной стороны - ул. Сахалинская;
- с восточной стороны - ул. Крюкова и ул. Ленина;
- с южной стороны - пр. Коммунистический;
- с западной стороны - ул. Вокзальная.
Ориентировочная площадь проектируемой территории составляет 9,6 га

4. Заказчик АО "Монерон"
5. Цели и за-

дачи работ
Цели работ:
- выделение элементов планировочной структуры, установление границ 
территорий общего пользования, границ зон планируемого размещения объ-
ектов капитального строительства, определение характеристик и очередности 
планируемого развития территории;
- определение назначения территории исходя из совокупности социальных, 
экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения устойчи-
вого развития территории, развития инженерной, транспортной и социальной 
инфраструктуры, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, 
муниципального образования "Городской округ "Город Южно-Сахалинск";
- учет интересов юридических и физических лиц при определении направ-
лений и параметров пространственного развития исходя из совокупности 
социальных, экономических, экологических и иных факторов

6. Норматив-
но-правовая 
база для 
выполнения 
работ 

• Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;
• Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ;
• Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственном кадастре 
недвижимости";
• Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации";
• Федеральный закон от 18.06.2001 № 78-ФЗ "О землеустройстве";
• Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ "Об особо охраняемых при-
родных территориях";
• Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного на-
следия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации";
• Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности";
• Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистра-
ции недвижимости";
• постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2015  
№ 1532 "Об утверждении Правил предоставления документов, направляемых 
или предоставляемых в соответствии с частями 1, 3-13, 15 статьи 32 Федераль-
ного закона "О государственной регистрации недвижимости" в федеральный 
орган исполнительной власти (его территориальные органы), уполномоченный 
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного 
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого госу-
дарственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся 
в Едином государственном реестре недвижимости";
• приказ Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 "Об утверждении классифика-
тора видов разрешенного использования земельных участков";
• приказ № 34 Министерства информационных технологий и связи Российской 
Федерации от 24.03.2008 "Об утверждении перечня типовых программно-
технических решений в сфере региональной информатизации";
• СП 42.133330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*;
• РДС 30-201-98. Система нормативных документов в строительстве. Руководя-
щий документ системы. Инструкция о порядке проектирования и установления 
красных линий в городах и других поселениях Российской Федерации";
• приказ Росземкадастра от 28.03.2002 № П/256 "О введении местных систем 
координат";
• приказ министерства архитектуры и градостроительства Сахалинской об-
ласти от 30.12.2020 № 3.39-46-п "Об утверждении региональных нормативов 
градостроительного проектирования Сахалинской области";
• постановление администрации города Южно-Сахалинска № 256-па от 
14.02.2022 "Об утверждении Правил землепользования и застройки на тер-
ритории городского округа "Город Южно-Сахалинск";
• постановление администрации города Южно-Сахалинска от 01.12.2020  
№ 3625-па "Об утверждении Порядка подготовки и утверждения документации по 
планировке территории в границах городского округа "Город Южно-Сахалинск";
•  иные правовые акты, регулирующие данную сферу деятельности

7. Состав 
исходных 
данных для 
выполнения 
работ

Работа выполняется Заказчиком на основании топографической съемки в 
масштабе 1:500.
Заказчику осуществить сбор исходных данных, выполнить анализ топографи-
ческой изученности территории в соответствии с порядком выдачи сведений 
из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности 
(далее - ИСОГД). Материалы и результаты инженерных изысканий пред-
ставить для размещения в ИСОГД на бумажных и электронных носителях в 
формате, позволяющем обеспечить их размещение, в Департамент архитек-
туры и градостроительства города Южно-Сахалинска. 
Определить объем и источники исходных данных, подготовить и направить 
запросы для получения исходных данных, проанализировать достаточность 
собранных исходных данных

8. Состав и 
содержание 
подлежащих 
подготовке 
материалов 
докумен-
тации по 
планировке 
территории

Состав проекта планировки территории должен соответствовать требованиям 
статьи 42 Градостроительного кодекса РФ. 
Проект планировки территории состоит из основной части, которая подлежит 
утверждению, и материалов по ее обоснованию.
Основная часть проекта планировки территории включает в себя:
1) чертеж или чертежи планировки территории,
2) положение о характеристиках планируемого развития территории, в том числе 
о плотности и параметрах застройки территории, о характеристиках объектов 
капитального строительства жилого, производственного, общественно-делового 
и иного назначения и необходимых для функционирования таких объектов и 
обеспечения жизнедеятельности граждан объектов коммунальной, транспорт-
ной, социальной инфраструктуры. Для зон планируемого размещения объектов 
федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного 
значения в такое положение включаются сведения о плотности и параметрах за-
стройки территории, необходимые для размещения указанных объектов;
3) положения об очередности планируемого развития территории, содержащие 
этапы проектирования, строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства жилого, производственного, общественно-делового и иного на-
значения и этапы строительства, реконструкции необходимых для функциони-
рования таких объектов и обеспечения жизнедеятельности граждан объектов 
коммунальной, транспортной, социальной инфраструктуры, в том числе объ-
ектов, включенных в программы комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры, программы комплексного развития транспортной инфраструк-
туры, программы комплексного развития социальной инфраструктуры.
Материалы по обоснованию проекта планировки территории содержат:
1) карту (фрагмент карты) планировочной структуры территорий поселения, 
городского округа, межселенной территории муниципального района с ото-
бражением границ элементов планировочной структуры;
2) результаты инженерных изысканий в объеме, предусмотренном разрабаты-
ваемой исполнителем работ программой инженерных изысканий, в случаях, 
если выполнение таких инженерных изысканий для подготовки документации 
по планировке территории;
3) обоснование определения границ зон планируемого размещения объектов 
капитального строительства;
4) схему организации движения транспорта (включая транспорт общего поль-
зования) и пешеходов, отражающую местоположение объектов транспортной 
инфраструктуры и учитывающую существующие и прогнозные потребности в 
транспортном обеспечении на территории, а также схему организации улично-
дорожной сети;
5) схему границ территорий объектов культурного наследия;
6) схему границ зон с особыми условиями использования территории;
7) обоснование соответствия планируемых параметров, местоположения и 
назначения объектов регионального значения, объектов местного значения 
нормативам градостроительного проектирования и требованиям градостро-
ительных регламентов;



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ВТОРНИК, № 48 (1660) от 02.08.2022 г.

usnews@bk.ru, sakhizdat.ruДОКУМЕНТЫ8

8) схему, отображающую местоположение существующих объектов капиталь-
ного строительства, в том числе линейных объектов, объектов, подлежащих 
сносу, объектов незавершенного строительства, а также проходы к водным 
объектам общего пользования и их береговым полосам;
9) варианты планировочных и (или) объемно-пространственных решений 
застройки территории в соответствии с проектом планировки территории  
(в отношении элементов планировочной структуры, расположенных в жилых 
или общественно-деловых зонах);
10) перечень мероприятий по защите территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению пожарной 
безопасности и по гражданской обороне;
11) перечень мероприятий по охране окружающей среды;
12) обоснование очередности планируемого развития территории;
13) схему вертикальной планировки территории, инженерной подготовки и 
инженерной защиты территории, подготовленную в случаях, установленных 
уполномоченным Правительством Российской Федерации;
14) иные материалы для обоснования положений по планировке территории.
Также необходимо выполнить:
15) схему поперечных профилей улиц и проездов, включая элементы улично-
дорожной сети (с раскладкой инженерных сетей); 
16) схему инженерного обеспечения по видам инженерных нагрузок и сводный 
план инженерных сетей рассматриваемой и прилегающей территории с опре-
делением территории под объекты инженерной инфраструктуры

9. Требования 
к оформле-
нию сдавае-
мых работ

1. Подготовленные материалы представляются для размещения в информацион-
ных системах на бумажных и электронных носителях в формате, позволяющем 
обеспечить их размещение в информационных системах, должны быть защи-
щены от доступа лиц, не участвующих в их подготовке, обработке и получении, 
и в соответствии с постановлением Правительства Сахалинской области от 
15.04.2016 № 191 "О государственной информационной системе Сахалинской 
области "Географическая информационная система Сахалинской области" для 
размещения данных в ГеоИС Сахалинской области.
2. Пространственные данные должны иметь привязку к системе координат, 
принятой для ведения кадастрового учета на территории городского округа 
"Город Южно-Сахалинск".
3. Графические материалы представляются в форме векторной и растровой 
модели. Графические материалы выполняются в масштабе М 1:500-1:2000.
4. Информация в текстовой форме представляется в форматах DOC, DOCX, 
TXT, RTF, XLS, XLSX и ODF. Информация в растровой модели представляется 
в формате JPEG. Информация в векторной модели представляется в обмен-
ных форматах MIF/MID, MapInfo, DWG. Текстовые и графические материалы в 
электронном виде сдаются отдельно.
5. Проект планировки территории выполнить в формате MapInfo c расширением 
TAB в соответствии с системой требований к отраслевым пространственным 
данным Сахалинской области на электронном носителе. Система требований 
к отраслевым пространственным данным Сахалинской области размещена по 
электронному адресу: http://estp.sakhalin.gov.ru/geois.
6. Файл должен иметь наименование соответствующего графического до-
кумента.
7. В случае необходимости проведения публичных слушаний или обществен-
ных обсуждений графические материалы проекта представляются в качестве 
презентации. Заказчик участвует в публичных слушаниях или общественных 
обсуждениях, по результатам которых корректирует материалы в соответствии 
с принятыми замечаниями и предложениями

________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.07.2022 № 1524-па

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий 
из бюджета городского округа “Город Южно-Сахалинск” 

муниципальному казенному предприятию “Горархитектура” 
городского округа “Город Южно-Сахалинск”  
на финансовое обеспечение затрат, связанных  

с осуществлением градостроительной деятельности  
на территории городского округа “Город Южно-Сахалинск”, 

утвержденный постановлением администрации  
города Южно-Сахалинска от 25.06.2021 № 1779-па

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции", постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.09.2021 № 1662 
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1492" и от 05.04.2022 № 590 "О внесении изменений в общие требования 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и суб-
сидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 
году", статьей 37 Устава городского округа "Город Южно-Сахалинск" администрация 
города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" муниципальному казенному предприятию "Горархитектура" город-
ского округа "Город Южно-Сахалинск" на финансовое обеспечение затрат, связанных 
с осуществлением градостроительной деятельности на территории городского округа 
"Город Южно-Сахалинск", утвержденный постановлением администрации города 
Южно-Сахалинска от 25.06.2021 № 1779-па (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1. В разделе 1:
1.1.1. В пункте 1.1 слово "контроля" заменить словами "контроля (мониторинга)", 

слово ", целей" исключить.
1.1.2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
"1.2. Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение затрат, связанных с 

содержанием муниципального казенного предприятия "Горархитектура" городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" - получателя Субсидии, возникающих при осущест-
влении градостроительной деятельности в соответствии с Уставом предприятия.".

1.1.3. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
"1.5. Получатель субсидий - муниципальное казенное предприятие "Горархитек-

тура" городского округа "Город Южно-Сахалинск" (далее - МКП), осуществляющее 
градостроительную деятельность.".

1.2. В разделе 2:
1.2.1. В пункте 2.1:
1.2.1.1. В абзаце втором слово "целей" заменить словом "результатов".
1.2.1.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:
"- согласия получателя Субсидии и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, 

исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обяза-
тельств по Соглашению о предоставлении Субсидии на финансовое обеспечение затрат 
получателя Субсидии, на осуществление Департаментом и органами муниципального 
финансового контроля администрации города Южно-Сахалинска проверок, предусмо-
тренных подпунктом 5 пункта 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.".

1.2.2. Пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:
"- получатель субсидии не должен находиться в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в от-
ношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения.".

1.2.3. Абзац второй пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
"К Соглашению о предоставлении Субсидии должны быть приложены значения 

показателей результатов предоставления Субсидии с указанием точной даты их до-
стижения и график перечисления Субсидии. Результатом предоставления Субсидии 
является доходность МКП за текущий финансовый год.".

1.2.4. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
"2.8. Субсидия в размере, определенном в соответствии с пунктом 2.7 настоящего 

Порядка, перечисляется Департаментом на основании заключенного Соглашения на 
расчетный счет или корреспондентские счета, открытые МКП в учреждениях Цен-
трального банка Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 
10 рабочих дней с даты заключения Соглашения на основании плана-графика пере-
числения Субсидии по форме приложения № 2 к настоящему Порядку.".

1.3. В разделе 3 в подпункте 3.1.1 пункта 3.1 слова "отчет о произведенных затратах 
на выполнение муниципального заказа" заменить словами "отчет о произведенных 
затратах, связанных с осуществлением градостроительной деятельности на терри-
тории городского округа "Город Южно-Сахалинск". 

1.4. В разделе 4:
1.4.1. В наименовании раздела слово "контроля" заменить словами "контроля (мо-

ниторинга)", слово ", целей" исключить.
1.4.2. В пункте 4.1 слово "контроль" заменить словами "контроль (мониторинг)", 

слово ", целей" исключить.
1.4.3. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
"4.2. Департамент осуществляет проверку соблюдения условий и порядка предостав-

ления Субсидии получателем Субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления Субсидии. Проверки органом муниципального финансового контро-
ля осуществляются в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.".

1.4.4. В пункте 4.4 слово ", целей" исключить.
1.4.5. Пункты 4.5, 4.6, 4.7, 4.8 и 4.9 считать пунктами 4.6, 4.7, 4.8, 4.9 и 4.10, соот-

ветственно.
1.4.6. Дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:
"4.5. Контроль за достижением результатов предоставления Субсидии осуществляет-

ся путем проведения мониторинга достижения результатов предоставления Субсидии 
исходя из достижения значений результатов предоставления Субсидии, определенных 
соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия 
по получению результата предоставления Субсидии (контрольная точка), в порядке и 
по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.".

1.4.7. В пункте 4.9 слово ", целей" исключить.
1.5. Приложение № 3 к Порядку изложить в редакции приложения к настоящему 

постановлению (приложение).
2. Действие подпунктов 1.4.5 и 1.4.6 настоящего постановления вступает в силу с 

01.01.2023.
3. Действие абзаца третьего пункта 2.2 Порядка приостановить до 01.01.2023.
4. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2022.
5. Настоящее постановление опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и 

разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.
6. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на директора 

Департамента архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска (Ю Д.М.).
Мэр города С.А. НАДСАДИН.

Приложение к постановлению администрации города Южно-Сахалинска от 05.07.2022 № 1524-па
Приложение № 3 к Порядку предоставления субсидий из бюджета городского округа "Город Южно-
Сахалинск" муниципальному казенному предприятию "Горархитектура" городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением градостроительной 
деятельности на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"

УТВЕРЖДАЮ: директор 
Департамента архитектуры 
и градостроительства
города Южно-Сахалинска
___________    __________________
    (подпись)                      (Ф.И.О.)

м. п.
Отчет о произведенных затратах,  

связанных с осуществлением градостроительной деятельности  
на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"
_______________________________________________________

(полное наименование получателя субсидии)
за ____________________ (текущий месяц)

Наименование затрат Сумма затрат, рублей Сумма субсидии, рублей

Руководитель ___________________________ (Ф.И.О.)
    (подпись)
м. п.
Главный бухгалтер ___________________________ (Ф.И.О.)
              (подпись)
Проверил: ________________   _____________________________   ______________
                (должность)                       (Ф.И.О.)                      (подпись)

Начало приложения № 2 на стр. 7.

Учредитель: администрация г. Южно-Саха-
линска.
Издатель: МАУ "Издательский дом "Южно-
Сахалинск сегодня".
Адрес издателя: 693000, г. Южно-Сахалинск,  
ул. Невельская, 31.
Адрес редакции: 693000, г. Южно-Сахалинск,  
ул. Невельская, 31.
Газета выходит по вторникам, четвергам. 

Распространяется бесплатно.
Печать офсетная.
Заказ № 915  Тираж: 500 экз.
Газета зарегистрирована 30 сентября 2002 г. 
Дальневосточным окружным межрегиональным 
территориальным управлением Министерства 
РФ по делам печати, теле радиовещания и 
средств массовых коммуникаций.
Регистрационный ПИ № 15-0413

Отпечатано в ОАО «Сахалинская областная 
типография», г. Южно-Сахалинск, ул. Дзер-
жинского, 34.
Время подписания в печать: 
по графику - 19.00, фактически - 19.00.
Газета сверстана в КЦ редакции газеты "Юж-
но-Сахалинск сегодня". 
 Публикуется на правах рекламы.
Редакция не несет ответственности за со-

держание рекламных материалов. Мнение ре-

дакции может не совпадать с мнением авторов 
публикации.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР  300-939 (доб. 1)
С.Г. ТАРАКАНОВ

РЕКЛАМНАЯ СЛУЖБА 
 300-939 (доб. 2) 
E-mail: usnews@bk.ru

us-reklama@bk.ru
Сайт http://sakhizdat.ru

16+16+


	01
	02-05
	06
	07-08

